- از قرن (۴ ق/۱۰م) رفته رفته از وقایع مربوط به آدم نه بصورت ساده نخستین، که به زبان رمز و تأویل سخن به میان می‌آید. این گفت و گوها از منصور حلاج آغاز می‌شود و در آثار ابن عربی به اوج خود می‌رسد. در این مکتب آدم به عنوان نماد نوع انسانی و رمز «حقیقت انسانی» مطرح می‌شود و با اندیشه انسان کامل پیوند می‌یابد.

- حسین بن منصور حلاج (۳۰۹ ق/۹۲۱ م) بر پایه حدیث «خلق الله آدم علی صورته»^۱ بر آن بود که خداوند آدم را به صورت خود یعنی خداگونه آفریده است و از این روی حق که در همه صورت‌ها جلوه‌گر است، در آدم به برترین و کامل‌ترین صورت متجلی است.

- اما اسما آموخته شده به آدم چیست؟ این اسما، اسمای «صفات و نعوت و اوصاف» الهی است، و آموختن اسما به آدم یعنی او را مجمع و مظهر همه نام‌ها و صفات گردانیدن. روزبهان حدیث «خلق الله آدم علی صورته» را به تخلق انسان به صفات خدایی تعبیر می‌کند و بر آن است که مقصود از خلقت آدم این بود که حق تعالی تمام دقایق «عالم اکبر» و ظرایف هستی را یکجا در «لباس صورت آدم» نمایان سازد.^۲

- جنبه نمادین و تأویلی داستان آدم در آثار ابن عربی^۳ (۶۳۸ ق/۱۲۴۰ م) وسعت و عمقی بیشتر می‌یابد و با نظریه انسان کامل ارتباط پیدا می‌کند، از این روی فصل او لکتاب *فصوص الحکم* زیر عنوان «حکمه الهیه فی کلمه آدمیه» نوشته می‌شود. به عقیده ابن عربی، آن‌گاه که خداوند جهان را آفرید، عالم شبیحی (جسمی) بی‌روح و آینه‌ای بی‌صیقل بود.

بدین گونه حکمت آفرینش پیکر آدم، یعنی صورت ظاهر او، و نیز حکمت آفرینش روح آدم، یعنی صورت باطن وی، و حکمت آفرینش مرتبه آدم، یعنی جامعیت او که بدان استحقاق خلافت یافت، معلوم می‌شود.

- آدم همان «نفس واحده» است که حق تعالی نوع انسانی را از آن آفرید، آن‌گاه او را بر آن چه در وی به ودیعت نهاده بود آگاه ساخت، و مراد از آیه «و علم آدم الاسماء کلها»^۵ نیز همین است.

- محمود شبستری (۷۲۰ ق/۱۳۲۰م) اندیشه‌های ابن عربی را دنبال می‌کند. او نیز آدم را رمز «حقیقت انسانی» می‌داند و بر آن است که حدیث قدسی «كنت كنزاً مخفياً، فاحببت ان اعرف، فخلقت الخقل لکی اعرف» نه تنها علت خلقت جهان بلکه حکمت آفریده شدن آدم را آشکار می‌سازد.

- به عقیده شبستری به مقتضای حدیث «خلق الله آدم علی صورته» انسان «واحد کثیر و فرد جامع» است.